
 
 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 
РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Бахчисарай 

от  20.09.2024                                                                                                                                      №   663 

 

 О внесении изменений в постановление 

администрации Бахчисарайского района от  

25.10.2017 №600 «Об утверждении Порядка 

формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных 

учреждений муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым и 

финансового обеспечения его выполнения и 

признании утратившими силу некоторых 

постановлений администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 4 Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2006 

№174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 9.2 Федерального закона 

Российской Федерации от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в Порядок формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения, 

утвержденный постановлением администрации Бахчисарайского района от 

25.10.2017 №600 «Об утверждении Порядка формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в  отношении 

муниципальных учреждений муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и 

признании утратившими силу некоторых постановлений администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями от 13.12.2017 

№721, от 10.09.2018 №474, от 14.12.2018 №737, от 19.09.2019 №545, от 

27.12.2019 №783, от 14.04.2020 №245, от 02.10.2020 №542, от 06.09.2021 №697, 

от 03.10.2023 №937) следующие изменения: 



1) в пункте 1 абзац: 

«-правила    и    сроки     формирования,       изменения,      утверждения 

муниципального задания, отчета о его выполнении;» 

  заменить абзацем следующего содержания: 

«-правила    и     сроки      формирования,       изменения,       утверждения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

(далее- муниципальное задание), отчета о его выполнении;»; 

2) после пункта 6 дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 

«6-1. В случаях, определенных федеральными законами, муниципальные 

учреждения в пределах установленного муниципального задания могут 

оказывать муниципальные услуги (выполнять работы) физическим и 

юридическим лицам за плату и на одинаковых при оказании (выполнении) одних 

и тех же муниципальных услуг (работ) условиях. При этом муниципальное 

задание должно содержать предельные цены (тарифы) на такие услуги (работы). 

Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим 

учредителем, если иное не предусмотрено федеральным законом.»; 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8.Муниципальное задание формируется в процессе составления проекта 

бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым 

(далее – бюджет Бахчисарайского района, бюджет) на срок до одного года в 

случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех 

лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета) и 

утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения учредителям 

лимитов бюджетных обязательств. 

Показатели муниципальных заданий на очередной финансовый год или на 

очередной финансовый год и на плановый период (объемы услуг, содержание 

работ, нормативы затрат), формируемые учредителем, используются при 

составлении проекта бюджета Бахчисарайского района для планирования 

бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), составлении бюджетной сметы муниципального казенного учреждения, а 

также для определения объема субсидий на выполнение муниципального 

задания муниципальным бюджетным (автономным) учреждением (далее - 

субсидии). 

Учредитель при необходимости в соответствии с порядком определения и 

применения значений допустимых (возможных) отклонений от установленных 

значений показателей качества и (или) объема в отношении муниципального 

задания или его части (далее - Порядок определения допустимых отклонений) 

устанавливает в муниципальном задании допустимые (возможные) отклонения в 

процентах (абсолютных величинах) от установленных значений показателей 

качества и (или) объема в отношении отдельной муниципальной услуги (работы) 

либо общее допустимое (возможное) отклонение в отношении муниципального 

задания или его части.  

Значения указанных показателей, устанавливаемые на текущий 

финансовый год, изменяются только при формировании муниципального 

задания на очередной финансовый год. Учредитель имеет право в условиях 

действия Указа Главы Республики Крым от 24 февраля 2022 года N 32-У "Об 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=97657


угрозе чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Республики Крым" 

(далее- Указ №32-У) изменить в муниципальном задании допустимые 

(возможные) отклонения в процентах (абсолютных величинах) от 

установленных значений показателей качества и (или) объема в отношении 

отдельной муниципальной услуги (работы) либо общее допустимое (возможное) 

отклонение в отношении муниципального задания в целом или его части по 

итогам рассмотрения предоставленных ему муниципальным учреждением 

предварительного отчета о выполнении муниципального задания, 

предусмотренного пунктом 44 настоящего Порядка, и пояснительной записки, 

обосновывающей необходимость внесения соответствующих изменений в связи 

с реализацией Указа №32-У. 

Порядок определения допустимых отклонений утверждается актом 

учредителя. 

Значения допустимых (возможных) отклонений от установленных 

показателей качества и (или) объема устанавливаются актом учредителя. Проект 

акта учредителя направляется учредителем в финансовое управление 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым (далее- финансовое 

управление) на согласование вместе с Порядком определения допустимых 

отклонений в действующей редакции (с учетом последних внесенных 

изменений).»; 

4) пункт 10-2 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«10-2. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), 

содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальному 

учреждению, между созданными им в установленном порядке обособленными 

подразделениями или внесение изменений в указанные показатели 

осуществляется учредителем в соответствии с положениями раздела I 

настоящего Порядка по форме согласно приложению 1(1) к настоящему 

Порядку. 

По решению учредителя распределение показателей объема 

муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, 

утвержденном муниципальному учреждению, между созданными им в 

установленном порядке обособленными подразделениями или внесение 

изменений в указанные показатели осуществляется самостоятельно 

муниципальным учреждением в соответствии с положениями раздела I 

настоящего Порядка по форме согласно приложению 1(1) к настоящему 

Порядку.»; 

5) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18.Объем финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (нормативных затрат, связанных с выполнением работ) с 

учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного 

движимого имущества, закрепленных за  бюджетным (автономным) 

муниципальным учреждением учредителем или приобретенных бюджетным 

(автономным) муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему 

учредителем на приобретение такого имущества, затрат на уплату налогов, в 

качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 

имущество, в том числе земельные участки. В случае сдачи в аренду (или 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=602
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=602
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=100015


передачи в безвозмездное пользование) с согласия учредителя недвижимого 

имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

бюджетным (автономным) муниципальным учреждением учредителем или 

приобретенного бюджетным (автономным) муниципальным учреждением за 

счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, 

финансовое обеспечение содержания такого имущества учредителем не 

осуществляется.  

Нормативные затраты на выполнение работ используются при 

определении объема финансового обеспечения  выполнения муниципального 

задания в соответствии с настоящим Порядком по решению органа местного 

самоуправления, осуществляющего в соответствии с законодательством 

Российской Федерации функции и полномочия учредителя муниципальных 

учреждений.»; 

6) после пункта 31 дополнить пунктом 31-1 следующего содержания: 

«31-1. В случае необходимости при формировании обоснований 

бюджетных ассигнований бюджета Бахчисарайского района на очередной 

финансовый год и на плановый период уточнения объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг в отношении отдельного муниципального бюджетного (автономного) 

муниципального учреждения учредителем применяются коэффициенты 

приведения, определяемые в порядке, установленном правовым актом 

учредителя.»; 

7) пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В порядке, указанном в абзаце первом пункта 32, при расчете 

нормативных затрат на выполнение работ может устанавливаться применение 

территориального корректирующего коэффициента, отраслевого 

корректирующего коэффициента и (или) иного корректирующего коэффициента, 

определяемых в соответствии с таким порядком.»; 

8) пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения 

работ) обособленными подразделениями муниципального учреждения в случае, 

установленном пунктом 10-2  настоящего Порядка, осуществляется в пределах 

рассчитанного в соответствии с настоящим Порядком объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным 

учреждением в соответствии с правовым актом муниципального учреждения, 

создавшего обособленные подразделения. По решению учредителя, указанный 

правовой акт муниципального бюджетного (автономного) учреждения подлежит 

согласованию с учредителем. Указанный правовой акт  должен содержать также 

положения об объеме и периодичности перечисления средств на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в течение финансового года и 

порядок взаимодействия муниципального учреждения с обособленными 

подразделениями.»; 

9) после пункта 39 дополнить пунктом 39-1 следующего содержания: 

«39-1.В случае если при формировании учредителем, обоснований 

бюджетных ассигнований бюджета Бахчисарайского района на очередной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=446
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=102890&dst=100714


финансовый год и на плановый период объем финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, рассчитанный в соответствии с 

настоящим Порядком, превышает объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренных учредителю, на предоставление субсидий, применяется 

коэффициент выравнивания (Квр), значение которого не может превышать 

единицу, и определяется по формуле: 

 где: 

БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном 

финансовом году в бюджете Бахчисарайского района учредителю на 

предоставление субсидий; 

ОФОi - планируемый объем субсидии на очередной финансовый год, 

необходимый i-му муниципальному бюджетному (автономному)  

муниципальному учреждению.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и 

распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования 

бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым 

на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов. 

Глава администрации района                      А.Н.Ястребова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

,вр

i

БА
K

ОФО





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель главы администрации   
Бахчисарайского района Республики Крым 

  Э.А.Аблаев 
« » 2024 год 

Начальник финансового управления 

администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым 

   Е.Ю.Малышева 
« » 2024 год 

 

Начальник отдела по правовым 

вопросам администрации  

Бахчисарайского района  Республики Крым 

  Е.Е.Михеева  

« » 2024год  

 

исп. Алексеева,43589 


